ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 12 февраля 2007 года  №   50

г. Глазов

О Комплексной программе «Семья

Глазовского района на 2007-2009 гг.»

 Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

 Утвердить Комплексную программу «Семья Глазовского района на 2007-2009 гг.».

Глава муниципального образования

«Глазовский район»       В.А.Терский

 Утверждена

решением Глазовского Районного

Совета депутатов

от 12 февраля 2007 года № 50

КОМПЛЕКСНАЯ  ПРОГРАММА
«Семья Глазовского района  2007 –2009 гг.»

ВВЕДЕНИЕ

Государственная  семейная политика как составная часть социальной политики

представляет собой целостную систему мер экономического, правового, социального,

медицинского, психологического, информационно-пропагандистского и организационного

характера, осуществляемых органами государственной власти и местного самоуправления,

направленных на улучшение условий жизнедеятельности семьи.

 Семейная политика исходит из непреходящего значения семьи для жизни и развития

человека, общества и государства, ее роли в воспроизводстве населения, воспитании новых

поколений и укреплении связей между поколениями, достижении социальной и

психологической стабильности, необходимости учета коренных интересов семьи и детей и

оказания им различным форм поддержки в период ухудшения демографической ситуации на

государственном и муниципальном уровнях.

 На сегодняшний день создание благоприятных условий для рождения детей и

полноценного их развития должны стать приоритетными направлениями в работе с семьей.

Статистика показывает: рождаемость в Глазовском районе  стабильно возрастает (2005 г. –

175, 2006 г. - 203), а показатели смертности, по- прежнему, превышают рождаемость.

Следовательно,  демографическая ситуация остается неудовлетворительной.

 Необходимо также отметить, что с каждым годом растет число семей,

воспитывающих одного ребенка, а количество многодетных семей сокращается: 1999 г. – 376

многодетных семей, 2002 г. – 245 многодетных семей, 2005 г. – 178 многодетных семей, на

конец 2006 года в районе 157 многодетных семей. Настораживает факт,  что 1/5 часть семей

это семьи с одним родителем.

 По-прежнему низким остается жизненный уровень в многодетных семьях. Все 157

многодетных семей являются малообеспеченными (доход на одного члена семьи не

превышает прожиточного минимума). Администрацией района предоставляются льготы и

компенсации многодетным семьям, предусмотренные действующим законодательством (

бесплатный проезд детей, 30% оплаты коммунальных услуг). Но большой проблемой для

таких семей остается заготовка дров, приобретение учебников и учебных принадлежностей,

лекарственных препаратов для детей.

 Таким образом, программа «Семья Глазовского района 2007-2009 гг» направлена на

активизацию работы по формированию здоровых семейных отношений; продолжение

работы по укреплению института семьи, утверждению ее ценностей в обществе; разработку

и принятие нормативных актов, предоставляющих право многодетным семьям получать

льготы на местном уровне ( 50% оплаты за содержание детей в детских дошкольных

учреждениях, льготы на строительство жилья).

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основная цель:

Укрепление института семьи. Повышение ее статуса в обществе, повышение

престижа материнства, защита прав ребенка.

Задачи:

 координация усилий всех заинтересованных структур, создание системы работы с

семьями района, организация социального патронажа семей группы риска;

 разработка нормативных актов, предусматривающих предоставление льгот

многодетным семьям на местном уровне;

 укрепление института семьи, повышение статуса в обществе, повышение престижа

материнства;

 информационно-просветительская деятельность, направленная на формирование

здоровых семейных отношений, пропаганду здорового образа жизни;

 социально – психологическая, педагогическая помощь семьям;

 организационно - досуговая деятельность: проведение конкурсов,

праздников, спортивных семейных игр с целью формирования здоровых семейных

отношений.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ

Механизм реализации данной программы предусматривает деятельность отдела по

делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта Администрации района совместно с

государственными, муниципальными и общественными структурами, функционирование

которых непосредственно влияет на жизнедеятельность семьи.

       Общее руководство и контроль над реализацией программы осуществляет Глазовский

Районный Совет депутатов, Администрация Глазовского района

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Реализацию данной программы предусмотрено осуществлять за счет следующих

источников:

- средства, выделяемые из республиканского бюджета;

- средства районного бюджета;

- привлеченные средства.

-

ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

Реализация намеченной программы должна обеспечить:

- повышение статуса семьи в обществе;

- улучшение жизнедеятельности социально-неадаптированных семей;

- улучшение демографической ситуации;

- уменьшение детской безнадзорности и числа правонарушителей как следствие

планомерной работы с семьями группы «социального риска»;

- укрепление духовного и воспитательного потенциала семьи, утверждение семейных

нравственных ценностей.

№

Мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные

Сумма  затрат

2007 2008 2009

Район

ный

бюджет

Республи

канский

бюджет

Район

ный

бюджет

Республи

канский

бюджет

Район

ный

бюджет

Республи

канский

бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Методическая и организационная работа

1 Формирование базы данных о

семьях Глазовского района (в

электронном варианте)

2007-2009 Отдел по делам

семьи,

молодежи,

физкультуры и

спорта, КПДН

0,5

тыс.

руб.

1

тыс.

руб.

2

тыс.

руб.

2. Заслушивать на заседаниях

координационного совета по

демографии и семейной политике

вопросы:

- О проведении на территории

района мероприятий.,  посвященных

Дню семьи;

- О работе отделения помощи

женщинам и детям МУСО

«Комплексный  центр социального

обслуживания населения »

Глазовского района  с семьями

социального риска;

- О работе МУ «Молодежный

центр «Диалог»  и отдела по делам

семьи, молодежи, физкультуры и

спорта с молодыми семьями;

- О работе комиссий содействия

семье и школе в муниципальных

образованиях района

апрель

1 раз в

год

3. Работа по обеспечению льготами

многодетных семей в соответствии с

Законом УР № 13 –РЗ от 05.05.06 «О

мерах по социальной поддержке

многодетных семей»

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

Сред-

ства

республ

иканско

го

бюдже-

та   1147

тыс.

руб.

Сред-

ства

республ

иканско

го

бюдже-

та

Средст

ва

респуб

ликанс

кого

бюдже

та

4. Руководство и организационно-

методическая помощь в работе

клубов «Молодая семья» в

муниципальных образованиях района

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

5 Создание методической базы

по вопросам работы с семьями

различных категорий

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

6 Организация патронажа семей

группы социального риска
2007-2009

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта,

муниципальные

образования

7 Проведение методических

семинаров по вопросам семейных

Отдел по делам

семьи, молодежи,

отношений для следующих

категорий участников:

Руководители клубов «Молодая

семья», молодые семьи, зам.

директоров по воспитательной работе

школ района, представители

муниципальных образований

1 раз в

полугодие

физкультуры и

спорта

ИТОГО:

0,5

тыс.

руб.

1

тыс.

руб.

2

тыс.

руб.

2.Организационно – просветительская деятельность,

оказание социально-психологической помощи семье

1 Проведение лекториев, бесед,

консультаций, касающихся проблем

семьи и семейных отношений,

вопросов воспитания и обучения,

проблем здоровья детей и взрослых,

половых отношений, алкогольной и

химической зависимости

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

Районный совет

женщин

2 Формирование библиотечных

фондов по пропаганде

здорового образа жизни

Постоянно
Управление

культуры

3.  Проведение круглого стола по

проблемам:

- бытового пьянства;

- детей, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации.

2007, 2008

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

Районный совет

женщин

4  Проведение акции «В

здоровой семье – здоровые

дети» в муниципальных

образованиях района:

-просветительский блок

-выставка книг, брошюр,

плакатов;

- досугово-развлекательная

часть по пропаганде здорового

образа жизни

Январь-май

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

Управление

образования

Управление

культуры

КПДН

1,5

тыс.

руб.

3

тыс.

руб.

4

тыс.

руб.

5. Освещение в средствах

массовой информации итогов

конкурсов, мероприятий,

анкетирования по вопросам

семейных отношений.

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

6 Осуществления контроля за

неблагополучными семьями, в

которых родители

злоупотребляют спиртным,

уклоняются от воспитания

детей

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

УВД  г. Глазова и

Глазовского  района

7. Обеспечение нуждающихся

семей правовой, Постоянно
Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

психологической помощью спорта

КПДН

8 Создание цикла статей в

газетах «Иднакар» и «Мой

город» о лучших семьях

района

Постоянно
Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

ИТОГО: 1,5

тыс.

руб.

3

тыс.

руб.

4

тыс.

руб.

3. Охрана здоровья женщин и детей

1. Сохранение и улучшение качества

медицинских услуг для детей,

беременных женщин, медицинской

помощи по охране репродуктивного

здоровья, в  том числе посредством

бронирования части врачебного

приема узких специалистов

Постоянно
МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

2. Активизация работы по вопросам

планирования семьи, безотказного

материнства среди женщин группы

риска Постоянно

МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Кабинет

планирования

семьи, ФАПы,

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

3 Обеспечение социально-

неадаптированных (не работающих,

не имеющих жилье) малоимущих

женщин бесплатными

контрацептивами счет  средств

районного бюджета

По мере

необходимо

сти

МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

10

тыс.

руб.

15

тыс.

руб.

20

тыс.

руб.

4 Обеспечение дополнительного

питания детям до 2 –х лет   1 раз в

квартал

МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

60 тыс. руб.

(через

сектор

здравоохра

не

ния)

 60 тыс. руб.

(через

сектор

здравоохра

не

ния)

 60 тыс. руб.

(через

сектор

здравоохра

не

ния)

5. Выделение  транспорта для поездки

беременных женщин и женщин с

детьми  в республиканские  клиники

(г. Ижевск)

Ежемесячно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

ИТОГО                                                                                                 70 тыс.           75 тыс.            80 тыс.

                                                                                                                руб.                руб.                  руб.

4. Работа с социально-незащищенными семьями.

Обеспечение поддержки многодетным, малообеспеченным, неполным,

социально-неадаптированным семьям

1. Формирование и ежегодное

пополнение банка данных о

социального - незащищенных семьях

района.

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта, Главы

Муниципальных

образований

2. Организация патронажа семей

группы социального риска 2007-2009

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта,

МУСО  «КЦСОН

Глазовского

района»

3. Предоставление льгот многодетным

семьям по оплате содержания детей в

детских дошкольных учреждениях  Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

96 тыс. руб.

через

управление

образова-

ния

 96 тыс. руб.

через

управление

образова-

ния

96 тыс. руб.

через

управление

образова-

ния

4.  Обеспечение новогодними

подарками детей неработающих и

состоящих в ГУ Центр занятости

населения г. Глазова родителей

Декабрь

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

10

тыс.

руб.

15

тыс.

руб.

20

тыс.

руб.

5.  Организация летнего отдых и

оздоровления детей школьного

возраста из малообеспеченных,

многодетных, неблагополучных

семей и детей, состоящих на

диспансерном учете, на базе  МУСО

«Комплексный центр социального

обслуживания населения Глазовского

района», Парзинской участковой

больницы.

Июнь-

август

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта

Средства

республи

канского

бюджета

Средства

республи

канского

бюджета

Средства

республи

канского

бюджета

6. Оказание помощи в устройстве

подростков из неблагополучных,

малообеспеченных семей в

учебные заведения начального

профессионального образования.

В течение

года

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта , КПДН,

Управление

образования

7. Осуществление льготного

кредитования на строительство и

приобретения жилья молодым

семьям

Постоянно

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта, отдел

экономики

8. Проведение операции «Быт» и

мероприятий по осуществлению

контроля за лицами, состоящими на

учете в КПДН.

Муниципальные

образования,

Отдел  по делам

семьи,  молодежи.

Физкультуры и

спорта  КПДН

ИТОГО                                                                                                   106                    111                116

                                                                                                             тыс. руб.        тыс. руб.         тыс. руб.

5. Пропаганда здоровых семейных отношений, семейной досуговой деятельности

1. Реализация культурно досуговых

мероприятий , направленных на

укрепление семейных отношений и

пропаганду здорового образа жизни, в

том числе посвященных :

-   Международному  женскому

дню;

- Неделе семьи;

- Дню защиты детей;

- Дню матери

Постоянно

Март

Май

Июнь

ноябрь

Отдел по делам

семьи, молодежи,

физкультуры и

спорта,

Управление

культуры

Районный совет

женщин

2 тыс.

руб.

5 тыс.

руб.

2  тыс.

руб.

5 тыс.

руб.

4 тыс.

руб.

7 тыс.

руб.

4 тыс.

руб.

6  тыс.

руб.

5тыс.

руб.

8 тыс.

руб.

5 тыс.

руб.

7 тыс.

руб.

2. Организация и поддержка клубов

семейного отдыха и общения в

В течение

года
Главы

Муниципальных

4

тыс.

6

тыс.

8

тыс.

муниципальных образованиях:

«Клуб молодой семьи»

«Клуб читающей семьи»

«Клуб выходного дня»

«Родительский клуб  дошколят»

образований

Отдел  по делам

семьи,  молодежи,

физкультуры  и

спорта

Управление

культуры,

Управление

образования

руб. руб. руб.

3. Проведение районных конкурсов:

- молодых семей «Под крышей

дома своего»

- семейных ансамблей
Апрель

Отдел  по делам

семьи,  молодежи,

физкультуры  и

спорта

Управление

культуры

3 тыс.

рублей

через

программу

«Молодежь

…»

3 тыс.

рублей

через

программу

«Молодежь

…»

3 тыс.

рублей

через

программу

«Молодежь

…»

4. Чествование семейных

пар проживших совместно

50 лет (золотых

юбиляров)
Май

Отдел  по делам

семьи,  молодежи,

физкультуры  и

спорта ,  ЗАГС,

Главы

Муниципальных

образований

Средст

ва

республика

нского

бюдже

та

Средст

ва

республика

нского

бюдже

та

Средст

ва

республика

нского

бюдже

та

5. Популяризация  семейного  спорта,

проведение  спортивных

соревнований  среди семей
В течение

года

Главы

Муниципальных

образований

Отдел  по делам

семьи,  молодежи,

физкультуры  и

спорта

6. Торжественный  прием  призывников

с родителями  главой

муниципального образования

«Глазовский  района»

Май,

октябрь

ОВК г. Глазова

Отдел  по делам

семьи,  молодежи,

физкультуры  и

спорта

Главы

Муниципальных

образований

4 тыс. руб.

через

программу

«Молодежь

…»

4 тыс. руб.

через

программу

«Молодежь

…»

4 тыс. руб.

через

программу

«Молодежь

…»

7. День новорожденных   в

муниципальных образованиях района
Ежеквартал

ьно

Отдел  по делам семьи,

молодежи,
физкультуры  и спорта

ИТОГО:                                                                                               25 тыс.            28 тыс.              40 тыс.

                                                                                                                руб.                  руб.                руб.

Итого на программу.

Обеспечение программы
Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета и

привлеченные средства. Объемы финансирования, предусмотренные программой,  носят

ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании и

утверждении бюджета на соответствующий финансовый год.

 2007 2008 2009

Федеральный бюджет

Республиканский бюджет
1147 тыс. руб.

В пределах

выделенных средств

В пределах

выделенных средств

Районный бюджет 203 тыс. руб. 218 тыс. руб. 242 тыс. руб.